B IX. Tum Acacius: Ego credo, et in Jesu, qui sub Pontio Pilato crucifixus fuit, spem habeo, futurum, ut mihi per sanctum ejus Spiritum sermonis facultas suggeratur, qua interrogationi tuæ respondere, et quæstionem tuam explicare possim. Non vulgaris quæstio hæc est, quare cum duos nominemus, unum Deum a nobis coli profiteamur. Dico igitur tibi et Spiritum sanctum a Patre et Filio esse inseparabilem, ac tres quidem personas esse in tribus appellationibus, sed unam tamen horum nominum potentiam esse ac divinitatem. Unum autem dicimus Deum, habentem et Verbum, et Spiritum sanctum. Absurdissimum enim esset, Deum sine Verbo, et sine vitali Spiritu dicere. Idque exemplo tibi ostendam, ad hanc ipsam rem explicandam accommodato, quatenus humanæ facultatis conditio patitur. Quemadmodum imperator, qui nunc est, quem tu dominum, ego vero hominem dico, et majori judicio subjectum, et filius ejus (quorum qui pater est, Maximianus dicitur, filius autem Maxentius appellatur) duo quidem illi sunt, sed ipsorum tamen naturæ, humanæ, inquam, conditionis ratio una est, imperiumque patris et filii unum et inseparabile; honoratur et enim filius per patrem, et pater per filium. Eodem modo et Deus consideratur: nam cum divina Patris, Verbi, et Spiritus

D X. Ad hæc iudex: Sæpe, inquit, te hortatus sum, ut ad rem propositam redeas; at tu istis tuis sermonibus nullam libi utilitatem afferentibus, studies me a proposito abducere. Fac igitur, quod ipse dico, et sacrificium offeras, ac patrios deos agnoscas, per quos omnia hæc constitierunt. Diutius enim tibi pepercisti. Cui Acacius: Ne putes, terroribus istis me perculsum iri. En habes corpus meum ad flagella excipienda paratissimum; utere illo, ut libet: mente vero et animi mei propositum neque tu, neque imperator tuus neque dæmonum tuorum presentia unquam pervertere, et ad scelus compellere poterit. Tunc illi iudex: Ergo, quando tu ita vis, omnino necesse est verberibus ac tormentis te subjicere, et imperatoris edictum exequi. Nam

fieri non potest, ut tali quæstioni subjectus, sic A δικαστηρίου. Καὶ θυμωθεὶς ὁ ἀρχῶν πρὸς τὴν τάξιν redeas, judicium nostrum illudens. Tunc præses furore percitus, et cohortem affatus: Figit, inquit, quatuor vectes, et in illis Acacium alligate, crudisque nervis ipsius terga et ventrem verberate, ut discat alia non nugari, neque putet se aliquid scire, cum nihil sciāt. Videamus an ipsius Deus auxilium ei afferat, ejusque mens ac propositum quam firmum et immutabile sit, experiamur. Cum igitur Acacius in illis vectibus alligatus esset; et ejus terga undique verberarentur, hanc solam vocem ille emittebat: Christe, opem feras mihi humili servo tuo; Domine Deus, ne me derelinquas.

XI. Cum vero sex carnifices vicissim illum verberarent, et ejus sanguis in terram abunde diffundenteretur, totumque corpus vulneribus acerbissimis B laniatum esset, judex ipse cum miserabiles illas plagas videret, et martyris mente ac voluntatem constantem atque immobilem esse animadverteret: Num, inquit, nunc sacrificabis? Itane miser dici, quam amicus imperatorum esse maluisti? Ad hæc dixit Acacius: Nequaquam ego sacrifico: habeo enim Dominum meum Jesum Christum opem mihi ferentem; itaque istis tuis cruciatibus robustiorem ac promptiorem me reddidisti. Hactenus enim tormentorum exspectatio, aliqua ex parte cogitationes meas perturbabat: cum vero vis illata est, ethmæ pati cœpi, per Jesum Christum mihi potentiam suggesterentem, robustissimus factus sum, et ad omnia tormenta suscipienda paratissimus. Deo ipso sine dubitatione aliqua confisus. Tum judex: Ista, C inquit, dicis, quoniam majora tormenta tibi non intuli. Sed ego temeritatem istam tuam dejiciam. Eo enim, quod hactenus tibi pepercisti, audacem, ut dicis, te reddidi. Cui Acacius: Fac celerrime quidquid vis. Quos enim cruciatus mihi afferre cogitas, illi utilitatem mihi afferent: et quo majora tormenta adhibebis, eo majorem Domini mei gratiam invitus mihi conciliabis. Hæc, inquit judex, loqueris, quoniam corpustum nondum verberibus laceratum est. Tum Acacius: Jam dixi, ut faceres, quidquid vis, non enim impuris dæmonibus sacrifico, neque voluntati tuæ, aut patris tui Satanæ morem gero. His auditis, judex commotus dixit: Plumbis aminis ejus maxillas contundite, ne iste nostra diurna in eum patientia temerario modo abutatur. Post hæc Acacius: En factum est, quod voluisti, neque quidquam amplius profecisti; non enim male artes tuæ meam in Christum charitatem superabunt. Sacrifica, inquit judex, et ab imminentibus reliquis tormentis liber esto. Respondit Acacius: Nunquam (ut dixi) sacrificabo: tantum enim imminentes cruciatus despicio, quantum et antecedentes non curavi, Deo ipso mihi animos suggerente.

XII. Ad hæc judex: Quomodo, inquit tu miles atque illiteratus, ita causam tuam agis? Cui Acacius: Putasne propria virtute nos hæc respondere? Minime, inquam, nos hæc facimus, sed locuples et

A δικαστηρίου. Καὶ θυμωθεὶς ὁ ἀρχῶν πρὸς τὴν τάξιν λέγει. Πῆξας τέσσαρας πάλους ἐν τῇ γῇ καὶ ἐκεῖ ἐνδῆσαντες αὐτὸν, νευροὺς ὡμοῖς χρήσασθε αὐτῷ καθ' ἑκάτερα μέρη νώτου καὶ κοιλίας, ἵνα μάθῃ μὴ φρυαρεῖν τοσαῦτα καὶ νομίζειν εἰδέναι τι, μηδὲν ἐπιστάμενος. Διθέντος δὲ αὐτοῦ ἐν τοῖς τέσσαρσι πάλοις καὶ μαστιζομένου σφοδρῶς καθ' ἑκάτερα μέρη τοῦ σώματος, αὐτὴ μόνη ἐγένετο παρ' αὐτοῦ φωνὴ: Ἰησοῦ Χριστὲ, βοήθει μοι, τῷ ταπεινῷ δούλῳ σου! Κύριε, μή με ἔχετατείπης!